— 1 —

教发函〔2025〕15 号

关于开展 2025 年校级虚拟仿真实验教学
课程立项建设工作的通知

各教学单位：

为贯彻落实教育部《关于一流本科课程建设的实施意见》

（教高〔2019〕8 号）文件精神，根据省教育厅办公室《关

于 2024 年湖北高校省级一流本科课程申报建设工作的通知》

（鄂教高办函〔2024〕9 号）要求，为进一步提升我校课程

资源质量，深化实验教学改革，我校自 2024 年起建设了一

批校级虚拟仿真实验教学项目，近年来持续投入并推进，教

学效果良好，为进一步推进一流本科课程建设，现开展 2025

年校级虚拟仿真实验教学课程的申报和建设工作。具体事项

通知如下：

一、建设范围及数量

面向全校开展 2025 年校级虚拟仿真实验教学课程立项

申报（每个教学单位申报校级虚拟仿真实验教学课程1-2门），

择优立项建设校级一流虚拟仿真实验教学课程 10 门。

二、建设原则

（一）项目设计贯彻以学生为中心的教学理念，注重对

— 2 —

学生社会责任感、创新精神、实践能力的综合培养。符合实

验教学培养目标，注重统筹规划，坚持需求导向，做好实验

教学体系设计，确保所建项目完成后应用于课堂教学。

（二）坚持问题导向，重点解决真实实验项目条件不具

备或实际运行困难，涉及高危或极端环境，高成本、高消耗、

不可逆操作、大型综合训练等问题。

（三）坚持“能实不虚、以虚补实、虚实结合”的原则，

结合虚拟现实、人机交互等现代信息技术设计和开发项目，

提高实验教学项目的吸引力和教学有效度，突出优质、开放、

共享的特征以及良好的教学支持服务。仿真设计要体现客观

结构、功能及其运动规律，应着力于还原真实实验的教学要

求、实验原理、操作环境及互动感受，确保项目对本科教学

产生可评估的正面效果。

（四）符合人才培养目标，纳入本专业教学计划，满足

不少于 2 个课时的实验教学需求，能够根据学生不同的实验

操作或者不同的探究行为产生反馈，保证实验结果的真实性

与可靠性。学生实际参与的交互性实验操作步骤须不少于 10

步，经过 2 个教学周期实践检验或两个轮次的教学应用，具

有可追溯的学生在线学习记录。

三、申报条件

（一）申报人须为从事一线教学的专任教师（成员不超

过 5 人，含课程负责人），原则上应具有中级（含）以上专

— 3 —

业技术职称（博士学位可不受此职称限制），师德师风好，

教学能力较强，能积极投入课程建设。

（二）申报的虚拟仿真实验教学项目必须依托至少一门

已纳入本科人才培养方案的课程，应为该课程的重要组成部

分，并在课程大纲等材料中充分体现。

（三）各申报课程负责人本次只能参与一个课程的申报

工作。在建的校级虚拟仿真实验教学课程负责人和已认定为

校级一流虚拟仿真实验课程负责人不得再次申报。

（四）建设方案可行性强，人才培养预期效果好，对本

领域复合型创新人才培养模式改革具有示范作用。

四、申报方式

拟建设虚拟仿真实验教学课程的申报人填写《汉口学院

虚拟仿真实验教学课程申报书》（附件 1）、《汉口学院虚

拟仿真实验教学课程申报汇总表》（附件 2），申报材料经

学院审核后，以学院为单位于 2025 年 5 月 15 日前统一将纸

质版（签字盖章）报送教务处 307 办公室，电子版发至邮箱

623960768@qq.com。

五、项目评审

教务处将组织专家对申报的课程进行初评，报学校教学

指导委员会评审，评审结果报校长办公会审议批准后，确定

为 2025 年校级一流本科虚拟仿真实验教学课程，并发文公布。

— 4 —

六、建设及验收

项目需参照教育部实验空间（http://www.ilab-x.com）上

公布的技术标准进行开发和建设。建设完成后教务处组织专

家进行验收。

附件：1.汉口学院虚拟仿真实验教学课程建设申报书

2.汉口学院虚拟仿真实验教学课程建设申报汇

总表

教务处

2025 年 4 月 22 日